
proiect                                                       

 

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂUŞENI 

CONSILIUL COMUNAL ZAIM 

 
 

DECIZIE nr. 9/2 

din __________ 2024 

  

Cu privire la aprobarea și punerea 

în aplicare a taxelor locale pentru anul 2025 

  

În conformitate  cu  Titlul VII ”Taxele locale” din Codul Fiscal, aprobat prin 

Legea nr.1163-XIII din 24.04.1997, prevederile Legii finanțelor publice și 
responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2014, al Legii finanţelor publice 

locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la 

principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, Legea privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător nr.160 din 22.07.2011, 

Legea cu privire la comerțul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărârea Guvernului 

cu privire la desfățurarea comerțului cu amănuntul nr.931 din 08.12.2011, Hotărârea 

Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători 

și bagaje nr.854 din 28.07.2006; 

în temeiul art. 9, 14(2) lit.a), l), q), 20(1),(5), 29(1) lit. a)  al Legii privind 

administraţia publică locală nr.436/2006, Consiliul  comunal Zaim, DECIDE : 

1. Se aprobă și se pun în aplicare pe teritoriul comunei Zaim taxe locale pentru 

anul 2025: 

1) Se stabilesc taxe locale cu excepția taxei pentru unitățile comerciale și/sau de 

prestări servicii precum și taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 

de călători pe teritoriul comunei și cotele acestora, conform anexei nr.1; 

2) Se stabilește taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii și cotele 

aceteia, conform anexei nr.2; 

3) Se stabilește taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe 

teritoriul comunei Zaim și cotele acesteia, conform anexei nr.3. 

2. Subiecții impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de 

calculare, termenele de achitare și de prezentare a dării de seamă la taxele locale sunt 

stabilite conform Titlului VII al Codului Fiscal. 

3. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la 

cunoștință contribuabililor și prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 

4. Primarul comunei va asigura controlul executării prevederilor prezentei 

decizii. 

 

Președintele ședinței,                                                                 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului comunal,                                                     Tatiana TONU 
 

 



Anexa nr.1  

La Decizia Consiliului comunal Zaim 

 nr. 9/2 din ____2024  

Cotele taxelor locale pentru anul 2025 

Nr.  Denumirea 

taxelor 

locale 

Baza impozabilă a 

obiectului impunerii 

Cota anuală Înlesniri conform art. 295 și art. 296 

din Codul Fiscal 

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic 

trimestrial al salariaților 

și suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor 

individuale și 

gospodăriilor țărănești 

(de fermier) – fondatorul 

întreprinderii 

individuale, fondatorul și 

numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești 

(de fermier); 

 

100  lei anual pentru 

fiecare salariat și/sau 

fondator al 

întreprinderii 

individuale, al 

gospodăriei țărănești 

(de fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia  

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de 

fermier) care au atins vârsta de 

pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară 

activități independente în cadrul 

piețelor create în condițiile art.12 din 

Legea nr.231/2010 cu privire la 

comerțul interior; 

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile - 

subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

2. Taxa pentru 

unitățile 

comerciale 

și/sau de 

prestări 

servicii 

Unitățile de comerț 

și/sau de prestări servicii 

care corespund 

activităților expuse în 

anexa nr.1 la Legea 

nr.231/2010 cu privire la 

comerțul interior 

Conform anexei nr. 2 la 

Decizia Consiliului 

comunal Zaim nr.9/2 

din ______2024 

- autoritățile publice și instituţiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

3. Taxă pentru 

prestarea 

serviciilor de 

transport 

auto de 

călători pe 

teritoriul 

comunei 

Zaim 

Numărul de unităţi de 

transport 

 

 

Pentru fiecare unitate 

de transport, în funcție 

de numărul de locuri: 

- până la 9 locuri- 

100 lei/lunar; 

- mai mult de 9 

locuri – 300 

lei/lunar 

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

4. Taxă pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane 

fizice înscrise la adresa 

declarată ca domiciliu, în 

funcţie de apartament şi 

bloc sau casă la sol 

15 lei/persoană 

lunar  

- autoritățile publice și insituțiile 

finanțate de la bugetele de toate 

nivelurile; 

- subiecții care desfășoară activități 

conform cap.103 din titlul II al CF. 

- Gospodăriile care au încheiat 

contracte de prestare a serviciului de 

colectare a deșeurilor menajere cu ÎM 

SERVCOM Zaim sunt scutite integral 

de taxă 

  

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către 

subiecții impunerii și organele împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat 

următoare trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se 

prezintă darea de seamă fiscală. 

 

 

 

Anexa nr.2 



La Decizia Consiliului comunal Zaim nr.9/2  din ____2024  

  Cotele taxei locale pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii  

pentru anul 2025 

Nr. 

d/o 

Tipul unităţilor comerciale şi/sau de prestări 

servicii 

Cod 

CAEM 

Taxa (lei) 

1. Magazine care comercializează cu amănuntul 

produse alimentare, mărfuri de uz casnic, mărfuri 

industriale (electrocasnice) produse cosmetice, cu 

suprafaţa: 

- până la 50 m2  

 

      - mai mult de 50 m2 

47.11 

46.17 

 

 

 

 

în zona centru – 5000  

în alte zone – 4000   

în zona centru – 6000  

în alte zone – 5000   

2. Baruri și alte activități de servire a băuturilor 56.30 în zona centru – 4000  

în alte zone – 3000   

3. Restaurante, cafenele, cantină, pizzeerie, 

plăcintărie, fast-food, patiserie și alte activități de 

alimentație, cu suprafaţa: 

- până la 50 m2  

 

     - mai mult de 50 m2 

56.10 

56.21 

56.29 

 

 

 

în zona centru – 4000  

în alte zone – 3000   

în zona centru – 5000  

în alte zone – 4000   

4. Magazin specializat de comercializare a 

animalelor vii, a cărnii și produselor din carne  

46.23 

46.32 

 

6000 

5. Comerț cu amănuntul al fructelor și legumelor 

proaspete în magazin specializat, inclusiv din 

depozite frigorifice 

47.21  

5500 

6. Staţii PECO(de alimetare cu petrol şi/sau gaz)  

- până la 3 coloane de distribuție 

- de la 4 coloane și mai mult 

47.30  

20000 

30000 

7. Farmacii, inclusiv filiale 47.73 3500 

8. Comerţul cu amănuntul al produselor alimentare, 

băuturilor şi al produselor din tutun efectuat prin 

standuri, chioşcuri şi pieţe cu unitate mobilă 

47.81  

4000 

9. Comerț ambulant cu produse de origine animală 

sau vegetală: 

- pentru 1 unitate transport/zi 

 100 

10. Intermedieri în comerţul cu material lemnos şi cu 

materiale de construcţii; Intermedieri în comerţul cu 

mobilă, articole de menaj şi de fierărie (inlcusiv 

articole din material PVC,  mobilei, ș.a) 

46.13 

46.15 

4000 

11 Activităţi specializate de curăţenie a clădirilor, 

mijloacelor de transport, maşinilor şi utilajelor 

81.22 2000 

Notă:  1.Pentru unităţile comerciale incluse în Gr.I în suprafaţa totală se include suprafaţa încăperilor 

unde este expusă marfa şi se efectuează operaţiunile de casă la vînzarea acesteia. 

2.Zona centru cuprinde unităţile comerciale situate pe str. A.Mateevici de la nr.23 pînă la nr.53 

impare şi de la nr. 34 pînă la 78 pare. 


